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Nieuw gecreëerde jobs  -  Stand van zaken

De Rijksdienst voor Sociale Zekerheid (RSZ) maakte eind december 2016 bekend dat er 
sinds het aantreden van de federale regering-Michel 77.310 nieuwe jobs in de privésector 
gecreëerd werden in België. Een beperkt aandeel was voltijds. 

1. Hoeveel nieuwe jobs in de privésector werden in Vlaanderen in 2016 gecreëerd? 

 Vergelijking met afgelopen 10 jaar. 
 Opdeling in voltijdse, halftijdse en interimjobs.
 Opdeling per sector.

2. Hoeveel nieuwe jobs in de publieke sector werden in Vlaanderen in 2016 gecreëerd? 

 Vergelijking met afgelopen 10 jaar.

3. Wat zijn de verwachtingen voor nieuwe jobs (privé en publiek) in 2017?

4. Hoe beoordeelt de minister deze cijfers in het licht van de genomen jobstimulerende 
maatregelen door deze Vlaamse Regering?
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1-3.In de tabel hieronder vindt u de evolutie van de Vlaamse tewerkstelling in de private 
en publieke sector in de laatste 10 jaar. De cijfers tonen een gestage toename van 
het aantal werknemers in de private sector, terwijl de groei van de tewerkstelling in 
publieke sector sinds 2011 is afgeremd. Deze cijfers zijn afkomstig van de RSZ en 
gebaseerd op de gecentraliseerde statistiek die bestaat uit alle loontrekkenden 
wonend in Vlaanderen die zijn aangegeven bij de Rijksdienst voor de Sociale 
Zekerheid (RSZ) voor het tweede kwartaal (30 juni) van het jaar. Merk op dat de 
tewerkstelling bij lokale en provinciale overheden niet meegeteld wordt in deze 
cijfers, aangezien zij niet onder de RSZ vallen, maar onder DIBISS. Door de fusie 
van DIBISS en RSZ sinds 1 januari 2017 zal deze tewerkstelling binnenkort wellicht 
op een vergelijkbare manier gerapporteerd worden.

Tabel: Evolutie van het aantal tewerkgestelde werknemers (woonplaats 
Vlaams Gewest), situatie op 30/06

Jaar Totaal Privé Publiek

2005 1.992.293 1.582.399 409.894

2006 2.014.451 1.604.671 409.780

2007 2.045.049 1.637.776 407.273

2008 2.083.523 1.674.195 409.328

2009 2.065.889 1.651.325 414.564

2010 2.083.512 1.665.843 417.669

2011 2.103.595 1.699.085 404.510

2012 2.095.679 1.698.593 397.086

2013 2.085.967 1.689.359 396.608

2014 2.099.085 1.700.685 398.400

2015 2.114.837 1.714.692 400.145

2016 2.139.797 - -
Bron: RSZ

Op dit moment zijn de meest recent beschikbare cijfers bij RSZ de snelle ramingen 
van het derde kwartaal van 2016, en de meeste detailgegevens van het 2e kwartaal 
van 2016. 

De 77.310 nieuwe jobs in de privé-sector die de federale regering bekendmaakten in 
december – en waarnaar u verwijst in uw vraag – waren gebaseerd op de snelle 
ramingen van het 3e kwartaal van 2016. Helaas bevatten die snelle ramingen geen 
gewestelijke cijfers waarin het onderscheid gemaakt wordt tussen privé en publiek. 
In totaal steeg de Belgische tewerkstelling tussen het 3e kwartaal van 2014 (het 
aantreden van de Vlaamse en federale regering) en het 3e kwartaal van 2016 met 
92.869 personen. Daarvan waren er dus 77.310 in de private sector, waarbij ook 
hier de non-profit meegeteld wordt bij de private sector. Van die 92.869 personen, 
waren er 48.397 Vlamingen, of 52,1%.



Voor de toename van de tewerkstelling in de Vlaamse private sector, ben ik 
voorlopig beperkt tot cijfers van het 2e kwartaal van 2016. In onderstaande tabel kan 
u vaststellen dat de Vlaamse tewerkstelling tussen het 2e kwartaal van 2014 en het 
2e kwartaal van 2016 gestegen is met ruim 40.700 personen. 

Opgesplitst naar sector merken we een dalende tewerkstelling in de landbouw, de 
industrie en de bouwsector, al zien we wel een stabilisering in 2016 dankzij de 
aantrekkende conjunctuur. De tewerkstelling in de commerciële dienstensector, 
daarentegen, is verder gestegen met 39.000 personen tussen 2014 en 2016, en de 
sector van maatschappelijke dienstverlening en gezondheidszorg met 12.000 
personen. Dit laatste is onder meer te wijten aan de groeiende zorgnoden omwille 
van de vergrijzende bevolking. In de publieke sector zien we een dalende 
tewerkstelling bij het overheidspersoneel (-6.300) en een stijging bij het 
onderwijspersoneel (+6.200).

Tabel: Aantal tewerkgestelde werknemers volgens sector (woonplaats 
Vlaams Gewest), situatie op 30/06

 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Totaal 2.103.595 2.095.679 2.085.967 2.099.085 2.114.837 2.139.797
Landbouw, Visserij 
en Mijnbouw 11.820 11.241 11.083 11.181 10.731 10.367
Industrie, afval en 
energie 365.635 361.653 353.168 346.741 339.527 339.354
Bouw 133.142 133.158 130.134 127.283 125.236 125.758
Commerciële 
Diensten 936.726 932.873 930.391 943.806 961.946 982.780
Gezondheidszorg en 
maatschappelijke 
dienstverlening e.a. 284.454 290.635 294.155 299.408 306.143 311.413
Openbaar bestuur, 
defensie e.a. 105.590 107.922 109.017 110.614 114.325 104.350
Onderwijs 215.702 213.614 216.139 220.773 225.131 226.941
Overige 41.791 41.891 41.880 41.971 40.533 38.834

   Bron: RSZ

De volgende tabel toont de evolutie van de Vlaamse tewerkstelling volgens 
arbeidsregime. Het speciaal arbeidsregime bevat de loontrekkenden die werken via 
seizoenarbeid, via arbeid met tussenpozen, of met gelimiteerde prestaties. Hieronder 
vallen ook de uitzendkrachten. Deze cijfers illustreren de heropleving van de 
Vlaamse economie. Tussen 2014 en 2015 steeg in de eerste plaats de tewerkstelling 
in deeltijdse en uitzendjobs, maar tussen 2015 en 2016 zien we vooral een sterke 
groei van het aantal voltijdse jobs. Dit is niet ongewoon bij een economische 
heropflakkering. Wanneer de vraag naar goederen en diensten voor het eerst terug 
toeneemt, wordt dit eerst opgevangen met tijdelijke en deeltijdse opdrachten. Eens 
die vraag volhoudt en verder aanzwengelt, kunnen deze jobs omgezet worden in 
voltijdse opdrachten.



Tabel: Aantal tewerkgestelde werknemers volgens arbeidsregime 
(woonplaats Vlaams Gewest), situatie op 30/06

 totaal voltijds deeltijds speciaal 
regime onbepaald

2005 1.992.293 1.366.053 544.616 81.485 0

2006 2.014.451 1.368.750 568.710 76.991 0

2007 2.045.049 1.379.178 587.317 78.554 0

2008 2.083.523 1.397.896 610.388 75.239 0

2009 2.065.889 1.361.932 642.701 61.256 0

2010 2.083.512 1.352.888 659.580 71.044 0

2011 2.103.595 1.341.558 683.224 76.875 1.938

2012 2.095.679 1.340.509 684.071 69.447 1.652

2013 2.085.967 1.329.251 688.215 66.860 1.641

2014 2.099.085 1.321.925 699.725 75.938 1.497

2015 2.114.837 1.306.005 723.613 83.480 1.739

2016 2.139.797 1.322.443 726.784 88.666 1.904

Bron: RSZ

4. Volgens de officiële prognoses zal de economie en de arbeidsmarkt de komende 
jaren opnieuw aantrekken. In Vlaanderen stellen we nu al een spectaculaire toename 
van het aantal vacatures vast. Met de nieuwe doelgroepvermindering voor laag- en 
middengeschoolde jongeren wil ik onze jongeren alle kansen geven om in deze 
gunstige periode een goede start te nemen. In de doelgroepvermindering voor 55-
plussers heb ik een verhoogde tegemoetkoming voorzien voor de aanwerving van 
werkzoekende 55-plussers, zodat ook zij meer kansen hebben om hun deel van die 
nieuwe jobs te pakken te krijgen. Tot slot zetten we sterker in op begeleiding, 
opleiding en werkervaring voor langdurig werkzoekenden, zodat zij de nodige 
competenties kunnen ontwikkelen om eveneens inzetbaar te zijn. Hun werkgever 
krijgt daar dan nog een aanwervingspremie bovenop, indien het om duurzame 
tewerkstelling gaat.


